湖 南 应 用 技 术 学 院

湖应质评发〔2021〕8 号

2021 届毕业设计（论文）暨 2020-2021 学年

第二学期期末考试试卷第二轮检查

情 况 通 报

各二级学院：

为全面了解各二级学院毕业设计（论文）、期末考试试

卷整改落实情况，根据学校《关于开展 2021 届毕业设计（论

文）、2020-2021 学年第二学期期末考试试卷第二轮检查的通

知》（湖应评发〔2021〕5 号）要求，质量监控与评估中心组

织专家对 2021 届毕业设计（论文）暨 2020—2021 学年第二

学期期末考试试卷进行了第二轮抽查，现将检查结果通报如下：

一、整体评价

各二级学院高度重视毕业设计（论文）、试卷整改，针

对专家反馈意见认真开展了自查与整改，及时报送自查总结

材料，大部分学院自查整改工作推进扎实，时间安排周密，

整改记录详实。

本次检查按照各二级学院毕业设计（论文）、期末考试

课程总数的 30%比例随机抽取，共抽调毕业设计（论文）566

份，考试试卷 1800 多份。从检查情况来看，所抽查的毕业

论文（设计）、试卷总体情况良好，大多数指导教师和任课

教师认真负责，整改效果明显，较上一轮检查有了较大改观。

二、存在问题

（一）毕业设计（论文）

1. 部分教师签名字迹不统一、未签字或签字时间逻辑顺

序存在矛盾。

2. 部分任务书目的不明确、下达任务不具体、参考文献

格式不规范、进度安排与实际不符。

3. 部分开题报告题目与封面题目不一致；开题报告中教

师评语、开题会议纪要过于简单、无开题组意见以及日期逻

辑顺序矛盾。

4. 存在指导教师指导记录次数过少或全为线上指导，无

一次线下指导记录的情况。

5. 部分指导教师评阅表、评阅教师评阅表中评语字数过

少，评阅意见不全面、分数涂改明显。

6. 部分毕业设计（论文）成绩、评语和质量不符，成绩

评定语与成绩匹配度不高，评语不符合论文实际情况，成绩

评定较为随意。

（二）试卷

1. 存在双向细目表各章节分值比重分配不合理、部分章

节无分值或分值过高的情况；

2. 存在应签字部分相关负责人未签字的情况；

3. 存在阅卷不规范，相同答案分数误差比较大的情况；

4. 存在分数计算有误、分数登记不准确、分数涂改未签

字的情况。

以上存在问题具体情况详见下发至各学院的问题清单。

三、努力方向

1. 加强毕业设计（论文）信息化管理手段，进一步规范

过程管理，简化操作程序，提高教学管理水平。

2. 严把毕业设计（论文）质量关，在评分标准不变的基

础上，对质量不达标学生延长答辩时间。

3. 严抓毕业设计（论文）指导老师资格审查，建立绩效

考核办法，奖惩并行，根据质量拉大工作量差距，提高指导

老师积极性，加强责任感。

4. 课程考试严格按学校制定的课程考试工作规定，提高

试卷命题质量，减少批阅出错率。

本次检查得到各二级学院大力支持与积极配合，所有学

院均按质量监控与评估中心要求，按时分批分类呈送，检查

工作才得以顺利进行。毕业设计（论文）、试卷整改工作已

取得一定成效，希望各学院在已有成绩的基础上，对存在的

问题继续进行回查，能改则改，确保本科教学合格评估期间

毕业设计（论文）、试卷质量更上一层楼。

                               质量监控与评估中心

                              2021 年 10 月 21 日